Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén 10/07/2019

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, INDUSTRIAY EMPLEO

ORDEN EIE/803/2019, de 20 de junio, por la que se declara, en concreto, la utilidad pu-
blica de la instalacion para el desplazamiento de la red RAB-A9.03 de gas natural para
el cruce del rio Gallego entre los distritos de Montafiana y San Juan de Mozarrifar en el
término municipal de Zaragoza. Expediente GAS 2789.

Examinado el expediente relativo a la solicitud de la declaracion de utilidad publica, en
concreto, de la instalacion para el desplazamiento de la red RAB-A9.03 de gas natural para el
cruce del rio Gallego entre los distritos de Montafiana y San Juan de Mozarrifar en el término
municipal de Zaragoza, promovido por la mercantil “Nedgia Aragon, S.A.” constan los si-
guientes:

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 31 de mayo de 2018, se solicité declaracion de utilidad por parte la
mercantil “Nedgia Aragon, S.A.” de la instalacion para el desplazamiento de la red RAB-A9.03
de gas natural para el cruce del rio Géllego entre los distritos de Montafana y San Juan de
Mozarrifar en el término municipal de Zaragoza, consistente en un gasoducto de gas natural
de longitud 247 m y MOP 35 bar ubicado en Zaragoza, aportando la relacién de bienes y de-
rechos afectados que considera de necesaria expropiacion, identificando las afecciones de
cada uno de ellos.

Segundo.— La solicitud de declaraciéon de utilidad publica se sometié a informacién pu-
blica, insertdndose anuncio en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 8, de 14 de enero de
2019, y en prensa de fecha 18 de enero de 2019, asi como en el Ayuntamiento afectado. Se
practico notificacién individual a los afectados.

Tercero.— Durante el tramite de informacion publica se recibieron alegaciones presen-
tadas por copropietarios de la parcela rustica con referencia catastral 50900A011000710000YK
poligono 11, parcela 71. Finca ZA-ZA-001 BIS.

Cuarto.— Las alegaciones fueron enviadas y contestadas por el solicitante y posterior-
mente, el Servicio Provincial de Zaragoza realizd las oportunas consideraciones que constan
en el informe emitido por ese érgano de fecha 19 de junio de 2019.

Quinto.— La instalaciéon dispone de autorizaciéon administrativa previa y aprobacién de
proyecto de ejecucién de 18 de junio de 2019.

Sexto.— EIl Servicio Provincial de Economia Industria y Empleo de la provincia de Zara-
goza ha emitido informe sobre la tramitacién del procedimiento recogiendo los tramites esta-
blecidos en la legislacion de aplicacién e informando favorablemente el reconocimiento en
concreto de la declaracion de utilidad publica de la instalacion y determinando la relacién de
bienes y derechos que se considera de necesaria expropiacion.

Fundamentos juridicos

Primero.— El articulo 103 de la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del sector de hidrocarburos
(en adelante, LSH) declara de utilidad publica a los efectos de expropiacion forzosa y ejercicio
de la servidumbre de paso de las instalaciones de gases combustibles por canalizacion exi-
giendo para su reconocimiento que “la empresa interesada lo solicite, incluyendo el proyecto
de ejecucion de la instalacion y una relacion concreta e individualizada de los bienes o dere-
chos que el solicitante considere de necesaria expropiacion” (articulo 104 LSH).

En cuanto a sus efectos, el articulo 105 LSH y el articulo 101 del Real Decreto 1434/2002,
de 27 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucién, comer-
cializacién, suministro y procedimientos de autorizacién de instalaciones de gas natural, dis-
ponen que el reconocimiento en concreto de la utilidad publica llevara implicita la necesidad
de ocupacion de los bienes y derechos afectados e implicara la urgente ocupacion a los
efectos del articulo 52 de la Ley de Expropiacion Forzosa e igualmente llevara implicita la
autorizacion para el establecimiento o paso de la instalacion del gasoducto sobre terrenos de
dominio, uso o servicio publico, o patrimoniales del Estado, o de las Comunidades Auto-

20150

csv: BOA20190710010



Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén 10/07/2019

nomas, o de uso publico, propios o comunales del provincia o municipio, obras y servicios de
los mismos y zonas de servidumbre publica.

Segundo.— En el expediente instruido al efecto se han cumplido los tramites de procedi-
miento establecidos en la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del sector de hidrocarburos, en el
Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regulan las actividades de trans-
porte, distribucién, comercializacién, suministro y procedimientos de autorizacién de instala-
ciones de gas, en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, y demas normas vigentes de aplicacion.

Tercero.— Con respecto a las alegaciones presentadas durante el periodo de informacién
publica, visto el contenido de las mismas y las respuestas del promotor, asi como el informe
del Servicio Provincial de Economia, Industria y Empleo de Zaragoza, que se da por reprodu-
cido en esta Orden, es necesario sefalar lo siguiente:

- Alegacion A1: En relacion a la afeccion de la parcela 50900A011000710000YK poligono
11, parcela 71 (Finca ZA-ZA-001 BIS Municipio: Zaragoza), el alegante expone que el cultivo
de la parcela esta iniciado y que se pueden originar dafios en la cosecha y en el suelo, sobre
todo, por el mantenimiento de la servidumbre de paso permanente con la que se gravara
dicha parcela. Asimismo, manifiesta que, con la servidumbre permanente, se origina una par-
ticién de los usos de la parcela, no aceptando la ocupacion hasta que no se recolecte el cul-
tivo.

La empresa promotora considera que en la finca ya existe servidumbre de paso del ga-
soducto existente y sefala que en la finca que cultiva el alegante se producira una ocupacion
durante la ejecucion de las obras, sin que se constituya ninguna nueva servidumbre de paso.
La ocupacion temporal es la que se ha considerado necesaria para extender y soldar la tu-
beria de gas y no se va a realizar una apertura de zanja en la finca, sino que Unicamente se
va a realizar la soldadura de la tuberia que posteriormente se ubicara subterraneamente en
el cruce del rio Gallego.

A la vista de la alegacion esta Administracion considera que en la finca ya existe servi-
dumbre de paso del gasoducto existente y en la finca que cultiva el alegante, se producira una
ocupacion de la misma durante la ejecucion de las obras, sin que se constituya ninguna nueva
servidumbre de paso. En el caso de ocupar la finca existiendo cosecha se deberan abonar los
perjuicios por rapida ocupacion al arrendatario, significando que la valoracién y fijaciéon de los
mimos practicara por el Jurado Provincial de Expropiacion Forzosa. En virtud de lo expuesto,
no se acepta la alegacion.

Cuarto.— Como consecuencia de lo expuesto anteriormente y de acuerdo con el informe
del Servicio Provincial de Economia, Industria y Empleo de Zaragoza, los bienes y derechos
que son considerados de necesaria expropiacion, ya sea por no haberse formulado alega-
ciones sobre los mismos, por no haber sido estimadas las alegaciones presentadas o por la
inexistencia de acuerdos con sus titulares, se relacionan en el anexo | de esta Orden.

En dicho anexo se han excluido las parcelas, identificadas en el informe del Servicio Pro-
vincial de Zaragoza, respecto de las que el promotor ha manifestado la existencia de acuerdos
alcanzados con los propietarios afectados y aquellas que se corresponden con bienes dema-
niales que disponen de la correspondiente autorizacion.

Por cuanto antecede, vistos los preceptos legales citados y demas legislacion de general
aplicacion, resuelvo:

Primero.— Declarar, en concreto, la utilidad publica de la instalacion para el desplaza-
miento de la red RAB-A9.03 de gas natural para el cruce del rio Gallego entre los distritos de
Montafiana y San Juan de Mozarrifar en el término municipal de Zaragoza, promovido por la
mercantil “Nedgia Aragén, S.A.” (Expediente GAS 2789), de acuerdo con lo previsto en los
articulos 103 de la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del sector de hidrocarburos.

Segundo.— Dicha declaracién de utilidad publica se extiende a los efectos de expropia-
cion forzosa de los bienes y derechos necesarios para su establecimiento y de la imposicién
y ejercicio de la servidumbre de paso relacionados en el anexo | de esta Orden, de acuerdo
con la fundamentacion juridica expresada, asi como el derecho a que le sea otorgada la opor-
tuna autorizacion, para el establecimiento, paso u ocupacion de la instalacion gasista sobre
terrenos de dominio, uso o servicio publico o patrimoniales del Estado, o de las Comunidades
Auténomas, o de uso publico, propios o comunales de la provincia o municipio, obras y servi-
cios de los mismos y zonas de servidumbre publica.

20151

csv: BOA20190710010



Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén 10/07/2019

Tercero.— Notificar a los interesados la presente Orden y proceder a su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa segun lo previsto en el articulo 54
del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragdn
aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, podra interponerse potestativamente
recurso de reposicion, ante el mismo érgano que lo dicta, en el plazo de un mes a contar
desde el dia siguiente al de su notificacién, de conformidad con los articulos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas y articulo 58 de la citada Ley aragonesa, o bien recurso contencioso-adminis-
trativo, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Aragén, en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su notificacion, de
conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso-administrativa, sin que ambos puedan simultanearse.

Zaragoza, 20 de junio de 2019.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

ANEXO |
RELACION INDIVIDUALIZADA DE BIENES Y DERECHOS AFECTADOS

Abreviaturas utilizadas: SE = m2 expropiacién en dominio; SP= m.|. servidumbre de paso; OT= m2 ocupacion temporal; POL = poligono; PAR=

parcela
Finca DNI/CIF/ Denominacion SE SP oT POL PAR Naturaleza
ZA-ZA-001 17.283.318 Z. 17.774.704 M 0 0 2878,77 11 7 Labor regadio
17.747.102 A
ZA-ZA-002 Brazal de riego 0 62,12 11 9032 Brazal de riego
0
ZA-ZA-007 Desconocido 203,52 97,87 1.346,15 12 403 Pastos- Sin cultivo

20152

csv: BOA20190710010



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios T

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de apoyo a la investigación (LB) en el INA y el CIBA de la Universidad de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/797/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Fuentes de Ebro, para la atención de personas en situación de 
	ORDEN PRE/798/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del Protocolo de Colaboración entre el Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón, el Ayuntamiento de Aínsa-Sobrarbe y la Comarca de Sobrarbe, para mejorar la accesibilidad de lo
	ORDEN PRE/799/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del Protocolo General de Actuación entre el Gobierno de Aragón, el Colegio Oficial de Arquitectos de Aragón, el Consejo de Colegios de Aparejadores y Arquitectos Técnicos de Aragón y
	ORDEN PRE/800/2019, de 24 de junio, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2019.
	ORDEN PRE/801/2019, de 27 de junio, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Albentosa, Olba y San Agustín y la creación de dos nuevas
	ORDEN PRE/802/2019, de 27 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Occitania durante el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, por la que se clasifican los puestos de Secretaría de las Agrupaciones para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada la primera, por los municipios de Albentosa y San Agustín y la segunda, por los municipi

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/803/2019, de 20 de junio, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación para el desplazamiento de la red RAB-A9.03 de gas natural para el cruce del río Gállego entre los distritos de Montañana y San Juan de Mozarrifar

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/804/2019, de 19 de junio, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Almada” de Villarreal de Huerva (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del centro privado autorizado profesional de música “Bravo! Espacio de Música” de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/805/2019, de 21 de junio, por la que se convoca el Certamen “III Premio Jóvenes Creadores Aragoneses”, para el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca el procedimiento de acceso, para los empleados de dicho Instituto, al “Diploma de Especialización en Innovación y Evaluación en el 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de lech

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/806/2019, de 25 de junio, por la que se publica el Acuerdo de 18 de junio de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Grado en Ingeniería Electrónica y Automática por la Universidad de Zaragoza, para inc
	RESOLUCIÓN de 18 de junio del 2019, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se modifica la Resolución de 4 de junio de 2019, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenc



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Primera), en Procedimiento Ordinario número 134/2017.
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, (Sección Segunda) Zaragoza, relativo al recurso de apelación número 125/2016.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	EXTRACTO de la Orden PRE/800/2019, de 24 de junio, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, relativo a la modificación de los Estatutos de la Asociación Empresarial de Frutas y Hortalizas de Huesca, Excofrut.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica, por el que se somete a información pública la relación de los bienes y derechos afectados por las obras necesarias para la ejecución de las conexiones exteriores del “Plan para la implantación de una Plataforma Ag

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/805/2019, de 21 de junio, por la que se convoca el Certamen “III Premio Jóvenes Creadores Aragoneses”, para el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar Animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Teruel, organizado por la Federación Aragonesa




